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RAPORTOR: DIRECTOR 

                        OLEG CRUDU 



     Reabilitarea 

infrastructurii unității 

     Implementarea 
tehnologiilor medicale 
moderne, dotări la 
standarde europene 

     Perfecţionarea continuă 

a personalului 

 

     Asigurarea asistenței 

medicale de calitate 

     Motivarea angajațlor 
pentru sporirea 
performanțelor 
instituției  

     Realizarea Proiectului 
”Îmbunătățirea asistenței 

medicale” (JICA)  

OBIECTIVE 



IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL  ”SFÂNTA TREIME” 

STRUCTURA ORGANIZATORICA 

12 sectii 
terapeutice 

(335 paturi) 

7 secții 
chirurgicale 

(250 paturi) 

  Sectia 
Reanimare 

• Cardiologie               90 paturi 

• Neurologie                 60 paturi  

• Boli interne               60 paturi 

• Reumatologie            25 paturi 

• Endocrinologie          30 paturi  

• Gastrologie                30 paturi 

• Nefrologie                  20 paturi 

• Chirurgie aseptica    35 paturi 

•           endovasculare    5 paturi 

•           toracica               5 paturi 

• Chirurgie septica       35 paturi 

• Proctologie                 30 paturi 

• Urologie                      35 paturi 

• Ginecologie                25 paturi 

• Oftalmologie              60 paturi 

• Otorinolaringologie  30 paturi 
 

 

• 18 paturi 

CENTRU DIALIZA           5 locuri 



STRUCTURA ORGANIZATORICA 

SERVICII PARACLINICE 

DMU 
• 14 linii de garda pentru acoperirea continuității actului 

medical 

• 6 paturi spitalizare de zi (pina la 24 ore) nefuncțional 

Bloc 
Operator 

• Bloc operator ( 10 sali de operații) 

• Secția Anestezie 

Servicii 
paraclinice 

• DEPARTAMENT RADIOLOGIE 
INTERVENTIONALA ANGIOGRAFIE 

• Departament Radiologie Imagistica medicala și 
Exploarări Funcționale 

• Laborator analize medicale 

• Secția anatomie  patologică 

• Serviciul prevenire infectii nosocomiale / laborator 
sterilizare 

• Reabilitare medicala si medicina fizica 

• Farmacie cu circuit închis 

• Secții funcționale  



IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL  

”SFÂNTA TREIME” 

USMF ”N. TESTEMITANU” 

• curative 

•  de învățămînt medical  

• cercetare știintifico-medicală 

• de pregătire și de educație continua a 

cadrelor medicale 

       

ACTIVITĂȚI: 

9 clinici  

universitare 

 

HG nr.42/2007 



IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL  ”SFÂNTA TREIME” 

585 
paturi 

535  

îngrijiri acute 
(sistem DRG) 

285  

profil terapie 

250  

profil chirurgie 

60  

îngrijiri cronice 
(reabilitare) 

Cardiorecuperare 

Neurorecuperare 

CAPACITATEA SPITALULUI 

(Ordinul MS nr.466 di 11.06.2015 ”Cu privire la Nomenclatorul institutiilor 

medico-sanitare spitalicesti” – ca baza normativa de contractare cu CNAM ) 

18 paturi  

Reanimare si 
terapie intensiva 



IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL  ”SFÂNTA TREIME” 

VOLUMUL SERVICIILOR MEDICALE CONTRACTATE DE CNAM 

pe a.2015 

 

• Asistenta medicala spitaliceasca -85 089,9 mii 

lei, inclusiv: 

         îngrijiri acute -20 467 cazuri tratate (DRG) 

         îngrijiri cronice -821 cazuri tratate 

• DMU -794,3 mii lei (buget global) 

• DIALIZA -3 023,0 mii lei (buget global) 

• Consumabile oftalmologice -350,1 mii lei 

• SIP - 333,8 mii lei 

   TOTAL 89 591,1 mii lei              
+6073,3 

  (+7,3%) 



RESURSE UMANE 
•      Recrutare, selectie, 

evaluare profesională în 

concordanță cu 

strategia spitalului 

•      Educație medicală 

continuă (EMC) pentru 

sporirea nivelului 

profesional 

•     Motivarea angajaților 

pentru sporirea 

performanțelor 

instituției 

•      Asigurarea unui 

climat benefic 

(motivatie, satisfactie, 

rezultate)  

OBIECTIVE 



Asigurare cu personal 

Resursele umane ale spitalului totalizează 861 

persoane, din care: 

   171 medici  

    9  persoane cu studii  superioare nemedicale 

(biologi, biochimisti, chinetoterapeuți) 

   325  personal sanitar mediu 

    11 alt personal sanitar mediu (registratori 

medicali, dezinfectori) 

   237 personal sanitar inferior 

   108  personal funcțional  
 

                           Gradul de asigurare cu personal -76,3 % 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gradul de asigurare cu personal în raport cu Statul de 

funcții aprobat 

Gradul de asigurare – 76,3% 

Gradul de ocupare-   90,3% 



MOTIVAREA PERSONALULUI 

Salariul mediu lunar pe persoana fizică 
 (creștere medie cu 13,4 %) 



COEFICIENTII DE SALARIZARE 

Vechimea de muncă 

K (Medici) K (Personal sanitar mediu) 

HG 

nr.1593/ 

2003 

Aprobati 

pe 

institutie 

HG nr.1593/ 

2003 

Aprobati pe 

institutie 

Pînă la 5 ani 1,75-3,0 2,3-2,35 1,25-2,2 1,85 

5-10 ani 1,8-3,25 2,35-2,4 1,3-2,4 1,9 

10-15 1,85-3,5 2,4-2,45 1,35-2,6 1,95 

>15 ani 2-3,75 2,5-2,65 1,4-2,8 2,0 

Sef sectie profil 

terapie 
3 2,4 

Sef sectie profil 

chirurgie 
3,15 2,4 

Coeficientii de multiplicare (K)  

Salariul minim (Sm) = 1000 lei din 01.07.2014 

Salariul tarifar (St)= (Sm) x  (K)  

Salariul lunar= St + Spor categorie+ Spor factori nocivi+etc… 



Formarea profesională continuă 

Titlu stiintific -6 medici 

Total (mii lei) Medici PMM 

a.2014   379,5 284,4  95,1 

a.2015   522,0 427,8 94,2 

Cheltuieli pentru formarea profesională continuă 



REALIZARI 

• Angajarea cadrelor 
medicale de pregatire 
inalta în cadrul SIP 

 

• Pregatirea profesionala a 
cadrelor în domeniul 
tehnologiilor noi 

 

• Motivarea salariala in 
crestere cu 13,4% 

OBIECTIVE  

• Acoperirea posturilor 
vacante . 

• Angajarea medicilor 
rezidenti (56) 

• Optimizarea posturilor 
auxiliare (externalizarea 
serviciu paza, etc) 

• Pregatirea profesionala 
continua 

 

Formarea profesională continuă 



• Prestarea de servicii medicale în 

cadrul asigurării obligatorii de 

asistență medicală în 

conformitate cu contractele 

încheiate cu CNAM și cu actele 

normative în vigoare 

• Prestarea de servicii medicale cu 

plată în baza actelor normative 

în vigoare 

•  Implementarea tehnologiilor 

moderne orientate spre 

asigurarea securității pacientului 

și calității serviciilor medicale 

ACTIVITATEA MEDICALĂ 

OBIECTIVE 

•  Procurarea echipamentului, 

medicamentelor și a  

consumabilelor necesare pentru 

prestarea serviciilor medicale 



 

 

 

  

II. ACTIVITATEA MEDICALĂ. PREZENTAREA INDICATORILOR STATISTICI 

2.2. Indicatorii de utilizare a serviciilor 

  Denumirea indicatorului  2014 2015 

1 Număr pacienţi externaţi – total, inclusiv: 25 566 24 337 

             profil terapie 13 556 13 328 

             profil chirurgie 12010 11 009 

2 Durata medie de spitalizare pe spital , inclusiv: 7,9 8,0 

             profil terapie 8,3 8,8 

             profil chirurgie 7,0 7,2 

3 Mobilitatea patului total, inclusiv: 103,2 % 101,0 % 

             profil terapie (N=340 zile) 102,6 % 100,7% 

             profil chirurgie (N=310 zile) 104,1 % 101,3 % 

4 

Proporţia pacienţilor internaţi din totalul pacienţilor 

prezentaţi la DMU 
61,4%  53,2%  

5 Proporţia urgenţelor din totalul pacienţilor internaţi 79,0 % 72,1 % 

6 Indicele de complexitate al cazurilor pe spital 1,29 1,50 

7 

Procentul pacienţilor cu intervenţii chirurgicale din 

totalul pacienţilor externaţi din secţiile chirurgicale 
65,1% 67,0% 



    INTERNARI  
  

Perioada 
Pacienti  

internati 

inclusiv 

de plan urgente 

a. 2013 25 745 6 565 19 180 / 74,5% 

a. 2014 25 574 6 195 19 379 / 75,8% 

a. 2015 24 350 6 805 17 545/ 72,1% 



TOTAL 24 350 INTERNARI 



ACTIVITATEA DEPARTAMENTULUI MEDICINĂ URGENTĂ (DMU) 

 

S-a acordat asistență medicală urgentă la 

32998  pacienți, din ei: 

•transportati de echipa AMU -17746 (53,8%) 

•s-au adresat de sinestatator -9622 (29,2%) 

•trimisi de medicul de familie-5630(17,0%) 

 

2013 2014 2015 

Număr adresări pe motiv de 

asistență medicală de urgență, 

din ele: 

TOTAL TOTAL TOTAL din ele internați 

30156 31522 32 998 17 545 53,2 

• transportati de echipa AMU 16385 17621 17 746 9 750 54,9 

• s-au adresat de sinestatator 6754 7450 9 622 3 618 37,6 

• trimisi de medicul de familie 7017 6451 5 630 4 177 74,2 

Proporţia pacienţilor nespitalizati din totalul pacienţilor prezentaţi la DMU-46,8% 



Perioada 
Adresari de 

sinestatator 

inclusiv 

spitalizati nespitalizati 

8.00-18.00 7 367 3 296 4 071 

18.00-8.00 2 255 322 1 933 

TOTAL 9 622 3 618 6044 

~ 700,0  

   mii lei 



  Dinamica adresărilor pe motiv de asistență medicală urgenta in DMU 

30 156 

adresari 

31 522 

adresari 

32 998 

adresari 



FINANTAREA DEPARTAMENTULUI MEDICINĂ 

URGENTĂ (DMU) – a. 2015  

MII LEI 



DEPARTAMENT MEDICINA URGENTA 

REALIZARI 

• Diminuarea internarilor pe 
urgență (de la 61,5 % la 
53,2%) 

• Diminuarea proporției 
internărilor nefondate 

• Micșorarea cheltuielior  

• Creșterea ICM 
 

OBIECTIVE 

• Contractarea cu CNAM 
conform costurilor reale 
persoanelor nespitalizate 
(de la 794,3 mii lei la 
3655,4 mii lei) 

• Extinderea serviciilor 
contra plata 

• Îmbunătățirea sistemului 
informațional 

 



II. ASISTENTA MEDICALA SPITALICEASCA  

 

24 294 Cazuri tratate 

(25 395/2014) 

21 364 asigurați 
(87,9%) 

22746/  2014 

Profil terapie- 
12 520 (58,6%) 

Profil 
chirurgie-8844 

(41,4%) 

2930 neasigurați 
(12,1%) 

2649/ a.2014 

Profil terapie-
792 

Profil 
chirurgie-2138 

Număr paturi  - 585 inclusiv: 

Profil terapie   -  335 (a.2014 -325 paturi) 

Profil chirurgie -250 (a.2014-260 paturi) 

Mobilitatea 

pat-101,0% 

a.2014-103,2%  

ICM-1,5 
a.2014-1,3 

Letalitatea-3,0% 
a.2014-2,8%  

DMS-8,0 

a.2014-7,9  



PROFIL TERAPIE – 55,9% 

PROFIL CHIRURGIE - 44,1% 

Trataţi în total 24 294 pacienţi  





Profil 

Durata medie 

de spitalizare, 

zile 

Asigurati Neasigurati 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 

TERAPIE 8,3 8,8 9,5 9,4 4,9 4,6 (361) 

CHIRURGIE 7,0 7,2 7,6 8,2 2,7 2,3(1501) 

TOTAL 7,9 8,0 8,3 8,6 3,3 2,9(2708) 

DURATA MEDIE DE SPITALIZARE  



DURATA MEDIE DE SPITALIZARE 

PROFIL TERAPIE  



DURATA MEDIE DE SPITALIZARE 

PROFIL CHIRURGIE 



INDICII DE UTILIZARE A PATULUI 2014-2015 

Profil 

Numar paturi 
Pacienti tratati 

/deserviti 

Durata medie de 

utilizarea a patului 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 

TERAPIE 
325 335 13 433 13 312 345,0 339,0 

CHIRURGIE 
260 250 11 962 10 982 321,8 313,1 

TOTAL 
585 585 25 395 24 294 334,7 328,0 

Reanimare 
18 18 1 962 1 741 304,7 286,0 

Normativ stabilit prin ordinul MS al duratei medii de utilizare a patului pe an pe 

profiluri: 

• Terapie-340 zile 

• Chirurgie-310 zile 

• Reanimare si TI-280 zile 



INDICII DE UTILIZARE A PATULUI a.2014-2015 

Profil 

Rotatia patului 
Mobilitatea 

patului % 

2014 2015 2014 2015 

 

TERAPIE 39,0 37,7 102,6 100,7 

 

CHIRURGIE 45,3 43,1 104,1 101,3 

 

TOTAL 43,7 41,6 103,2 101,0 

 

REANIMARE 62,2 51,8 108,8 102,1 



INDICII DE BAZĂ A IMSP SCM SFÂNTA TREIME a 2014-2015 

PROFIL TERAPIE 

Profil 

Numar 

paturi 

Pacienti 

externati 

Mobilitatea patului 

(%) 
DMS 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Cardiologie 90 90 3809 3650 110,9 110,8 8,7 9,3 

Terapie 60 60 2243 2173 108,4 108,0 9,4 10,0 

Reumatologie 25 25 1042 972 98,2 94,2 8,0 8,2 

Endocrinologie 25 30 991 1064 96,5 89,1 8,2 8,5 

Gastrologie 25 30 874 922 104,9 94,0 9,4 10,1 

Nefrologie 20 20 715 688 88,3 86,8 8,1 8,6 

Neurologie 60 60 1932 1919 98,9 102,5 9,3 10,0 

Toxicologie 20 20 1387 1353 79,0 83,8 3,1 3,4 

TOTAL 325 335 12 993 12741 102,6 100,7 8,3 8,8 

Normativ Dmup = 340 zile 



Profil 

Numar 

paturi 

Pacienti 

externați 

Mobilitatea 

patului % 
DMS 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Chirurgie aseptică 
25 35 1230 1423 103,0 90,7 6,5 7,3 

Chirurgie septică 35 35 1008 929 112,2 117,8 12,6 14,3 

Proctologie 30 30 1201 1332 115,0 128,2 8,9 9,0 

Urologie 35 35 1852 1756 120,6 119,6 7,0 7,5 

Ginecologie 25 25 1297 1260 93,6 86,9 5,4 5,2 

Oftalmologie 60 60 3043 2620 96,9 81,8 5,9 5,8 

ORL 30 30 1880 1685 96,3 91,7 4,8 5,1 

TOTAL 260 250 12010 11 005 104,1 101,3 7,0 7,2 

INDICII DE BAZĂ A IMSP SCM SFÂNTA TREIME a.2014-2015 

PROFIL CHIRURGIE 

Normativ Dmup = 310 zile  



ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ 

 a.2015 – 67,0% 

a.2014 - 64,5% 

260  

paturi 
250  

paturi 



Profil 
Bolnavi  tratati Bolnavi operați 

Activitatea 

chirurgicala (%) 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Chirurgie aseptica 1230 1423 832 818 67,6 58,7 

Chirurgie septică 1008 929 732 668 72,5 71,9 

Proctologie 1201 1332 986 1090 82,1 81,1 

Chirurgie toracică 499 x 186 x 37,3 x 

Urologie 1852 1756 664 860 35,9 49,0 

Ginecologie 1297 1260 925 939 72,2 74,5 

Oftalmologie 3043 2620 1935 1583 63,6 60,4 

ORL 1880 1685 1475 1362 78,5 80,8 

TOTAL 12010 11 005 7764 7372 64,5 67,0 

NUMĂRUL INTERVENȚII CHIRURGICALE PE PROFILURI 

Activitatea chirurgicală este în creștere cu 2,5%. 



ASISTENTA CHIRURGICALĂ URGENTĂ 2014-2015 

COMPLICATII  POSTOPERATORII. LETALITATEA POSTOPERATORIE 

Profil 

Urgente 

chirurgicale (%) 

Complicatii 

postoperatorii 

(%) 

Letalotatea 

postoperatorie 

(%) 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Chirurgie aseptică 38,1 23,9 2,4 3,1 1,7 1,6 

Chirurgie septică 43,3 42,0 1,0 0,6 4,8 6,1 

Proctologie 41,3 40,6 0,3 0 1,1 0,6 

Chirurgia toracica 21,0 x 1,0 x 8,1 x 

Urologie 10,3 13,3 0,3 2,7 1,1 1,3 

Ginecologie 64,9 68,2 0,1 0 0 

Oftalmologie 18,2 13,7 0,3 1,0 0 

ORL 59,0 57,0 0,2 0,6 0,1 

TOTAL 35,1 34,4 0,6 1,1 1,3 1,2 



REALIZARI 

• Diminuarea 
internarilor pe 
urgență (de la 61,5 
% la 53,2%) 

• Creșterea 
numărului de 
adresări –cu 4,6% 

CHIRURGIA 
ASEPTICA 58,7%  

• Hernii  - 32,9% 

• Colecistectomii - 

21,4% 

• Apendictomii -

14,0% 

• Alte-  31,7% 

CHIRURGIA 
SEPTICA 71,9% 

• Incizia și drenaj  – 
25 % 

• Debridarea 
excizionala -
23,6% 

• Amputatii- 10,5% 

• Alte -40,9% 

PROCTOLOGIA 81,1% 

• Hemoroidectomii -49,6% 

• Excizia fisurei 14,9% 

• Drenaj -12,5% 

• Incizia și excizia chistului 
– 7,6 % 

• Excizia fistului -6,0% 

• Alte -9,4% 

 

ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ   

ICM 
1,8 

ICM 
3,27 

ICM 
1,11 



UROLOGIA 

      49,0% 

• Adenomectomii – 27,2% 

• Catetirizarea endoscopica – 
27% 

• Insertia endoscopica -12,6% 

• Cistotomii – 8,6% 

• Orhidectomii -7,4% 

• Nefrolitotomii – 5% 

• Nefrectomii – 3,5% 

• Altele -8,7 

 

GINECOLOGIA  

         74,5% 

 

• Quretaj – 75,5% 

• Histerectomii -6,6% 

• Bartholini  -3,0% 

• Sarcina extrauterina -
3,6% 

• Alte – 11,3% 

ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ   

ICM 
1,5 

ICM 
0,9 



OFTALMOLOGIA  

            60,4% 

• Extragerea extracapsulara a 
cristalinului– 47,5% 

• Transplant de corneie -2,3% (36) 

• Distructia retinei -6,9% 

• Iriditomia cu lazer -1,6% 

• Trabeculectomii – 3,0% 

• Trabeculoplastii cu laser – 3,0% 

• Alte -35,7% 

 

OTORINOLARINGOLOGIA 

                     80,8% 

• Septoplastii -18,8% 

• Tonsilectomii – 25,6% 

• Alte – 55,6% 

ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ   

ICM 
0,85 

ICM 
0,88 



INDICATORII DE CALITATE 
 

 

 

  Denumirea indicatorului 2014 2015 

1 
Letalitatea generală– pe total spital, 

inclusiv: 
2,8 3,0 

                          profil terapie 4,2 4,4 

                          profil chirurgie 1,3 1,4 

2 
Proporţia pacienţilor decedaţi în 24 ore de 

la intervenţia chirurgicală 
24 28 

3 Complicații postoperatorii (%) 1,3 1,1 

4 
Rata infecţiilor nozocomiale – pe total 

spital 
0,2 0,9 

5 
Divergențe între diagnosticul clinic și 

morfopatologic (%) 
10,5 9,1 

6 Cazuri nevalidate  282 288 



INDICILE DE COMPLEXITATE (ICM) 

      

  

 

 



INDICE CASE-MIX (ICM) PROFIL TERAPIE a. 2014-2015  

TARIF DRG-2,92 

       neurologie 9928 lei 

TARIF DRG-0,52 

       toxicologie 1573 lei 3400 lei =1,0 



INDICE CASE-MIX (ICM) PROFIL CHIRURGIE a. 2014-2015  

TARIF DRG-3,27  

      chirurgie septică 11 118 lei 

TARIF DRG-0,85 

       ORL -2890 lei 



ANALIZA COST-BENEFICIU ÎN SISTEM DRG 

CHELTUIELI EFECTIVE IN RAPORT CU FINANTAREA IN SISTEM DRG 

PROFIL TERAPIE 

 

Profiluri a căror costuri sunt mai mari decit venitul obtinut în sistem 

DRG cauzat de un ICM scazut 

1,53 

1,47 

1,68 

0,52 
1,55 1,4 

1,26 

2,63 

Total venituri profil terapie – 53 463,4 mii lei 

Total cheltuieli profil terapie-49 462,0 mii lei  

mii lei 



CHELTUIELI EFECTIVE IN RAPORT CU FINANTAREA IN SISTEM DRG 

PROFIL CHIRURGIE 

Total venituri profil chirurgie – 35 077,2 mii lei 

Total cheltuieli profil chirurgie  -40 220,3 mii lei  

mii lei 

Costurile mari ale profilului chirurgical se explică printr-o structură mai complexă, 

care include  si cheltuilile blocului operator, anesteziologie, etc. si un ICM scazut pe 

unele profiluri în raport cu costurile 

3,27 
1,8 

1,11 1,49 0,91 0,88 0,85 



ANALIZA COST –BENEFICIU  

EVALUAREA COSTURILOR ÎN RAPORT CU VENITURILE ESTIMATE IN 

SISTEM DRG PROFIL CHIRURGIE 

mii lei 

3,27 
1,8 

1,11 1,49 0,91 0,88 0,85 



STRUCTURA CHELTUIELILOR PE SUBDIVIZIUNI 



DIALIZA (buget global) 

  

OBIECTIV: DESCHIDEREA A 5 LOCRURI DIALIZA 

 

Număr locuri dialize   -  5 

 

Număr bolnavi aflati la tratament in dializa – 21 

 

Numar ședinte dializa  -2540  

• a. 2015  -3 023,0 mii lei   (+599,5) 

• a. 2014  - 2 423,5 mii lei 



REALIZARI 

• Diminuarea 
internarilor pe 
urgență (de la 61,5 
% la 53,2%) 

• Creșterea 
numărului de 
adresări –cu 4,6% 

REALIZAT (CNAM)  

• Tomografie oculara – 333,8 

mii lei (+53,8) 

OBIECTIVE  

OFERTA CONTRACTARE 
CNAM:  

• Tomografie computerizata 

• Angiografie 

• Investigatii ecografice 

• Ecografie cardiaca 

• Ecodoplerografie  

• Endoscopie de diagnostic 

• Tomografia oculara  

SERVICII INALTA PERFORMANTA (CNAM) 

7 948,0 

mii lei 



ACTIVITATEA LABOTATORULUI 

Probe pe zi  

Ansalizor 
biochimic 

60 probe pe 
ora 

Analizor 
hematologic 

200 probe 
pe ora 

Probe pe ora (JICA)  

OBIECTIV: CREAREA LABORATORULUI CENTRAL MUNICIPAL 

În urma dotării laboratorului cu 

utilaj modern, capacitatea 

laboratorului clinic a crescut 

semnificativ, fiind suficient 

pentru a presta servicii pe 

exterior 



INDICATORII ECONOMICO-FINANCIARI 
STRUCTURA VENITURILOR 2015 (mii lei) 

 210 032,0 mii lei 



STRUCTURA VENITURILOR 2014- 2015 (mii lei) 





  

• Stocul de medicamente 

        -3960,0 mii lei 

CHELTUIELI MEDICAMENTE 



REALIZARI 

• Diminuarea 
internarilor pe 
urgență (de la 61,5 
% la 53,2%) 

• Creșterea 
numărului de 
adresări –cu 4,6% 

REALIZAT 

• Executia bugetară față de bugetul de 

cheltuieli aprobat - 100% 

• Procentul cheltuielilor de personal din 

total venituri  spital –51% 

• În premiera finisarea anului bugetar 

cu sold pozitiv 

• Cresterea veniturilor cont special- 

649,5 mii lei 

 

 

 

 

 

OBIECTIVE 

 

• Identificarea de noi de surse (proiecte 

investitionale); 

• Evaluarea costurilor si gestionarea 

riguroasa a medicamentelor.  

• Respectarea normativelor stocurilor 

• Contractarea  cu CNAM a serviciilor 
de inalta performanta, etc. 

 

SITUATIA ECONOMICO  - FINANCIARA 



• Acreditarea spitalului 

• Îndeplinirea integrala a obiectivelor de activitate a 

spitalului 

• Darea în exploatare a secției reanimare 

• Instituirea Departamentului Radiologie intervenționala 

(angiografie) 

• Lansarea serviciilor:  

•                      tomografie computerizata 

•                      radiologie digitale 

•                      banca de sînge 

•                      Laborator sterilizare 

• Renovarea a doua ascensoare, etc. 
 

 

 

REALIZĂRI  a.2015 



OBIECTIVE STRATEGICE     a.2016 

•Continuitatea si dezvoltarea Proiectului Imbunătățirea 

serviciilor medicale 

•Crearea Centrului municipal de diagnostica 

•Schimbarea vectorului de la solicitant de inalta performanta la 

Prestator de servicii de inalta performanta 

•Deschiderea saloanelor de terapie intensiva in cadrul secțiilor 

de cardiologie 

•Renovarea și modernizarea infrastyructurii: oftalmologie, 

urologie, proctologie 

•Proiecte investiționale din Fondul de Eficienta Energetica 

•Implementarea managemnentului informational integrat 


